
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 32/N.M. del 30.11.2017 

 Raccolta Uff iciale  

 N.  927 

 Del 02/02/2018 

OGGETTO: Art. 21 L.R. 23/2016. Recupero delle cave dismesse presenti nel territorio regionale e 
utilizzazione delle stesse per il riuso delle acque reflue depurate. Redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per il “Recupero della cava sita in località Pozzo Cucù nel Comune di 
Castellana Grotte (Ba)” - D.D. n. 075/173/2017. 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000. Impegno ed affidamento.  
CIG: Z8A21566CD. 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 
CHE l’Ente manifestava interesse in riferimento all’”Avviso per la selezione di una o più proposte di 
studio e progettazione del recupero di cave dismesse presenti sul territorio regionale e l’utilizzazione 
delle stesse per il riuso di acque reflue depurate (D.D. n. 188 del 17.11.2016 in B.U.R.P. n. 14 del 
07.12.2016) indetto dalla regione Puglia; 
 
CHE con D.D. n. 173 del 25.08.2017 la Sezione Risorse Idriche ha individuato i soggetti beneficiari  
di cui alla procedura del punto precedente tra cui figura il Comune di Castellana Grotte destinatario 
di un finanziamento di € 20.000,00; 
 
CHE in data 03.11.2017 l’Ente trasmetteva il disciplinare, firmato digitalmente, regolante i rapporti 
tra Regione Puglia e Comune di Castellana Grotte per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per il “Recupero della cava sita in località Pozzo Cucù nel Comune di Castellana 
Grotte (Ba)”; 
 
CHE l’Ufficio tecnico Settore V ha provveduto al calcolo delle spese tecniche per le attività di 
redazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica nell’ambito dell’appalto in oggetto, ai 
sensi del D.M. 17/2016, pari ad € 34.004,87 oltre oneri riflessi di cassa previdenziale ed IVA; 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
CHE con nota prot.16827 del 17.11.2017 è stata richiesta la disponibilità, allo svolgimento del 
servizio di cui trattasi, alla ETP S.r.l., Amministratore Unico Dott. Leonardo Casulli, alla luce dei 
tempi e delle valutazioni curriculari, per un importo pari ad € 15.762,93 oltre cassa di previdenza al 
4% ed Iva al 22% per un totale onnicomprensivo di € 20.000,00 (pari al finanziamento concesso 
dalla Regione Puglia); 
 
CHE in data 20.11.2017 con nota acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n.17000 del 
21.11.2017 la società ETP S.r.l., Amministratore Unico Dott. Leonardo Casulli con sede in Mola di 
Bari alla via Fiume n.4, ha trasmesso una nota in cui accettava l’incarico ai patti richiesti dalla 
Stazione Appaltante; 
 
RITENUTA l’offerta della società ETP S.r.l. con sede in Mola di Bari alla via Fiume n.4 congrua e 
conveniente per l’amministrazione; 
 
RITENUTO, per quanto su esposto, di affidare, l’incarico di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica del “Recupero della cava sita in località Pozzo Cucù nel Comune di 
Castellana Grotte (Ba)”  alla società ETP S.r.l., Amministratore Unico Dott. Leonardo Casulli ad un 
prezzo di € 15.762,93 oltre cassa di previdenza al 4% ed Iva al 22% per un totale onnicomprensivo di 
€ 20.000,00; 
 
VISTO l’art.26 del D. Lgs 50/2016; 
VISTO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla società ETP S.r.l. con sede in Mola di Bari alla via Fiume n.4, 
Amministratore Unico dott. Leonardo Casulli, l’incarico di redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica del “Recupero della cava sita in località Pozzo Cucù nel Comune di 
Castellana Grotte (Ba)”; 

 
2. DI STABILIRE che alla società, sarà riconosciuto il compenso definito per le prestazioni 

professionali affidate pari a € 15.762,93 oltre cassa di previdenza al 4% ed Iva al 22% per un 
totale onnicomprensivo di € 20.000,00; 

 
3. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato; 
 
4. DI ACCERTARE la somma di €.20.000,00 al cap. 156 parte Entrata del bilancio 2017 

epigrafato:Contributo Regionale per progettazione recupero cava di pozzo Cucu’;  
 

5. DI IMPEGNARE E IMPUTARE  la somma necessaria di € 15.762,93 oltre cassa di 
previdenza al 4% ed Iva al 22% per un totale onnicomprensivo di € 20.000,00 al Cap. di 
Spesa 1091.00 del bilancio 2017 epigrafato “Contributo regionale per progettazione di 
recupero cava di Pozzo Cucù; 

 
6. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 

prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 15.762,93 oltre il 
contributo previdenziale previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture fiscale 
da emettersi al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore 
provvedimento  previa accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di 
interscambio (S.d.l.) (codice univoco RW1YPX) , che ne attesta in tal modo la conformità a 
quanto affidato; 

 
7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla società ETP S.r.l. con sede in 

Mola di Bari alla via Fiume n.4 pec: etpsrl@pec.it; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria, 

Segreteria. 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

   Il RUP 

    Arch. Antonio Dimasi 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

f.to Arch. Mariana Rinaldi 

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

consegnata in data 29/12/2017 

 

ACC. 69/2017 

IMP. 1477/2017 

il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 127 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  

 

 

 

Castellana Grotte, 02/02/2018  

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




